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Kommissorium for ONCA-Danmark   

 

Baggrund 

Optimal Nutrition Care for All (herefter ONCA) er et multistakeholder initiativ på tværs af Europa, som har 

til formål at støtte faglige selskaber, foreninger og patientorganisationer. Derudover medvirker ONCA-

Danmark til at fremme god ernæringspraksis for borgere, pårørende og patienter med sygdomsrelateret 

underernæring.  

ONCA-kampagnen faciliteres af European Nutrition for Health Alliance (ENHA)1, som har udpeget en 

styregruppe til at lede initiativet gennem strategisk vejledning og engagement med/af partnere på 

nationalt plan. Styregruppen består af repræsentanter fra ESPEN, EUGMS, HOPE, EFAD, EGAN og MNI.  

ONCA-Danmark er det nationale formaliserede samarbejde i Danmark bestående af relevante faglige 

selskaber, foreninger og patientorganisationer i Danmark. 

 

Formål 

Det overordnede formål med ONCA-Danmark er at medvirke til, at patienter og borgere i Danmark har lige 

ret og adgang til opsporing af risiko for underernæring, og relevant ernæringsbehandling, uanset alder, 

diagnose og klinisk problemstilling. Det skal bidrage til at sikre lighed i sundhedstilbud for alle2. Endvidere 

skal der arbejdes på at udvikle og indføre standarder, som indeholder brugernes rettigheder i forhold til 

ernæring. 

ONCA-Danmark ønsker at bidrage til at reducere forekomsten af sygdomsrelateret underernæring i 

Danmark, og dermed nedsætte ernæringsrelateret risiko for komplikationer, forlænget behandlingstid, 

genindlæggelser, øget sygelighed og død. Det er ligeledes et mål i sig selv at medvirke til at borgere, 

pårørende og patienter får indflydelse. 

 

Opgaver 

ONCA-Danmark vil arbejde for prioritering og politisk bevågenhed, som er afgørende for opnåelse af 

målbar succes og konstant løbende udvikling i kvaliteten af ernæringsindsatsen. 

ONCA-Danmark vil endvidere arbejde for en national strategi, for at skabe sammenhængende tilbud til alle 

borgere og patienter i Danmark, der er i risiko for underernæring. Det skal ske gennem bidrag der kan 

motivere og hjælpe implementering af Sundhedsstyrelsens ”Underernæring: Opsporing, behandling og 

opfølgning af borgere og patienter i ernæringsrisiko”3. Konkret arbejder ONCA-Danmark med følgende 

kriterier for, at en national strategi lykkes på følgende 4 parametre: 

 
1 ENHAs hjemmeside 
2 Wien-deklarationen (2022)  
3 Sundhedsstyrelsen (2022): Underernæring: Opsporing, behandling og opfølgning af borgere og patienter i 
ernæringsrisiko 

https://european-nutrition.org/enha/
https://www.espen.org/files/Vienna-Declaration-2022.pdf
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2022/Vejledning-om-underernaering
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2022/Vejledning-om-underernaering


   

 

2 
 

• Målbarhed: Måling og vurdering af ernæringsindsatsen giver mulighed for monitorering af kvalitet 

og effekt. Dataindsamling giver ligeledes mulighed for at måle og vurdere ressourceforbrug i 

forhold til effekt af ernæringsindsatser. Ved at fremvise og udbrede god praksis, vil vi opmuntre og 

støtte politikere og sundhedsvæsnets ledere på tværs af sektorer til at arbejde for at optimere 

ernæringsstatus blandt danske borgere og patienter.  

• Undervisning: God ernæringsterapi starter på uddannelsen. På uddannelserne for de sundheds- og 

ernæringsprofessionelle vil vi inspirere og engagere med ny viden fra forskningsverden samt 

eksempler fra praksis. Vi vil således arbejde for, at sygdomsrelateret underernæring bliver en 

integreret del af undervisningsplanerne på sundheds- og ernæringsprofessionelles uddannelser. 

• Implementering: Vi vil udvikle værktøjer til at opnå effektiv implementering af Sundhedsstyrelsens 

vejledning om god ernæringspraksis, Underernæring: Opsporing, behandling og opfølgning af 

borgere og patienter i ernæringsrisiko, samt løbende at opdatere evidensbaseret ernæringspraksis.  

• Udbredelse: Kommunikation er en integreret del af ONCA-initiativet. Ved at levere vores budskaber 

til det relevante interessenter via relevante kanaler forstærker vi vores indflydelse.  

ONCA-Danmark vil være en fælles platform for faglige sammenslutninger, foreninger og patientgrupper. 

 

Målgruppe 

For at opfylde sit formål, er ONCA-Danmarks primære målgruppe sundheds- og ernæringsprofessionelle, 

der arbejder med ernæring i alle behandlings-, pleje- og rehabiliteringsforløb og forebyggelsestilbud på 

sygehuse, i almen praksis og i kommunens sundhedscentre, og i hjemmepleje, på plejehjem og øvrige 

døgninstitutioner. Samarbejdet skal motivere aktiv involvering af borgere og patienter, samt dialog mellem 

samarbejdets aktører.  

ONCA-Danmarks sekundære målgruppe er danske politikere på alle niveauer, embedsmænd og ansatte i 

kommunale- og regionale tilbud samt private aktører inden for området, lægefaglige selskaber, 

sundhedsfaglige uddannelsesinstitutioner. 
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Mål for ONCA Danmark 

 

*ONCA-partnerskabet er et tværfagligt samarbejde mellem Dansk Selskab for Klinisk Ernæring, Kost og Ernæringsforbundet, 

Lungeforeningen samt brancheforeningen Fødevarer til medicinske formål (FMF). Vi arbejder sammen om at forbedre 

ernæringstilstanden blandt danske patienter og borgere. 

 

Alliancen mod Undernæring består af en række toneangivende organisationer, der alle har en interesse i at 

løse problemet med underernæring i Danmark, og sammen sætter vi kompetencer og viden i spil i et 

tværfagligt miljø. 

 

1. Sundhedsstyrelsens vejledning om underernæring skal implementeres på tværs af 

sundhedssektoren  

 

ONCA-Danmark vil, i samarbejde med myndigheder og organisationer, arbejde for at 
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arbejdsgangene i Sundhedsstyrelsens vejledning for underernæring i primær- og sekundærsektoren 

fra maj 2022 bliver implementeret (på tværs af sektorerne) og fastholdes på sygehuse, i kommuner 

og i almen praksis såvel som implementering på uddannelsen af sundhedspersonale og 

ernæringsprofessionelle.  

 

Milepæle 

• Der skal tages politisk beslutning om at implementere Sundhedsstyrelsens vejledning.  

• Der skal udarbejdes en plan for implementering af tiltag samt anbefalinger og vejledninger for 

uddannelse af relevant personale samt for borgere og patienter. 

• Bedre brug af sundhedsdata skal dokumentere og monitorere resultaterne af implementeringen 

over tid med henblik på effektmåling, herunder patient rapporteret outcome-målinger (PROMS) 

samt kliniske outcome-mål (evt. genindlæggelser, infektiøse komplikationer) og sundhedsudgifter. 

• Lige adgang til ernæringsindsatser på tværs af kommuner og regioner skal belyses. 

 

2. Alle patienter og borgere i Danmark skal have ret og sikres lige adgang til vurdering af 

ernæringsrisiko og ernæringsbehandling ved behov 

ONCA-Danmark arbejder for at ernæringsrisiko skal opspores systematisk, så patienter og borgere i 

primær sektor fx i hjemmepleje og på plejehjem kan modtage en rettidig indsats. Der skal i 

forlængelse af det, lægges en ernæringsplan for alle borgere og patienter i ernæringsrisiko med 

aftale om konkrete mål og opfølgning, samt hvem der har ansvar for opfølgningen ved overgangen 

mellem sektorer.  

 

Milepæle 

• Der skal defineres en strategi for, hvornår praktiserende læger skal opspore for ernæringsrisiko, 

f.eks. ved henvisning af patienter til kræftpakkeforløb, ældres helbredsundersøgelser, kroniker-års 

undersøgelse etc.  

• Alle patienter skal vurderes ift. ernæringsrisiko ved indlæggelsen og i ambulante forløb.  

• Der skal iværksættes en særlig indsats overfor patientgrupper med hyppig forekomst af 

underernæring. 

• Der skal opstilles konkrete mål og opfølgningskriterier, der går på tværs af sektorer, ligesom 

ansvaret for opfølgningen ved overgangen mellem sektorer skal defineres af klare rammer og 

retningslinjer. 

• Der skal prioriteres lige adgang til ernæringsindsatser for borgere på tværs af kommuner og 

regioner. 

 

 

3. Et stærkt tværfagligt samarbejde om sygdomsrelateret underernæring 

ONCA-Danmark vil arbejde for at der bliver etableret et stærkt partnerskab mellem relevante 

myndigheder og organisationer med særligt fokus på sygdomsrelateret underernæring.  
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Milepæle 

• Partnerskabet skal iværksætte opmærksomhedsskabende tiltag blandt beslutningstagere og 

myndigheder, herunder skabe øget fokus på sundhedsøkonomiske gevinster ved behandling af 

underernæring. 

• ONCA-Danmark skal være en platform, hvor borgere og patienter (gennem deres foreninger) kan 

mødes og interagere med beslutningstagere, myndigheder og øvrige relevante interessenter. 

• Politikere, myndigheder, kommuner, regioner og almen praksis skal have kendskab til ONCA og 

ONCA’s arbejde. 

 

Organisering 

ONCA-Danmark tegnes af en formand, en kommunikationsansvarlig samt en sekretær. Dansk selskab for 

klinisk ernæring (DSKE), der er det nationale videnskabelige ernæringsselskab i Danmark, udpeger 2 

repræsentanter til ONCA-DK. Den ene udpeges til formand og den anden er kommunikationsansvarlig. Det 

er DSKE’s bestyrelse, der udpeger kandidaterne til ONCA-DK. Sekretariatsfunktionen varetages af ONCA-

Danmarks sekretær, som udpeges af FMF. 

Der afholdes 2-3 årlige møder i ONCA-Danmark. Der afholdes også møder i det internationale ONCA-

samarbejde.  

ONCA-Danmarks kommissorium opdateres løbende med inddragelse af samtlige ONCA-Danmarks parter. 

 

Parternes rolle 

Dansk Selskab for Klinisk Ernæring 

Dansk Selskab for Klinisk Ernæring (DSKE) er faglig partner i ONCA-Danmark. DSKE er det nationale 

videnskabelige ernæringsselskab i Danmark. DSKE bidrager til at sikre faglig sparring og sammenhængen til 

andre videnskabelige selskaber. 

 

Lungeforeningen 

Lungeforeningen er faglig partner i ONCA-Danmark. Lungeforeningen bidrager, i kraft af at være 

patientforening for danske patienter med lungesygdomme, med unik viden om, hvad der er vigtigt for den 

enkelte patient og dennes pårørende. Lungeforeningen bidrager til kontakten til øvrige 

patientorganisationer. 

 

Kost og Ernæringsforbundet 

Kost og Ernæringsforbundet er faglig partner i ONCA-Danmark. Kost og Ernæringsforbundet er en 

fagforening og interesseorganisation for ernæringsprofessionelle og bidrager i ONCA-Danmark med viden 

om de ernæringsfaglige uddannelser og ernæringsprofessionelles virke. 
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Brancheforeningen FMF – Fødevarer til Medicinske Formål (FMF) 

Brancheforeningen FMF er faglig partner i ONCA-Danmark. FMF en brancheforening for producenter af 

fødevarer til særlige medicinske formål i Danmark under Dansk Erhverv. FMF bidrager med kompetencer 

inden for kommunikation og har derudover en bred kontaktflade med forskellige målgrupper.  

 

Sundhedsstyrelsen 

Sundhedsstyrelsen har observatørstatus i ONCA-Danmark. Sundhedsstyrelsens deltagelse er alene af faglig 

og ikke af politisk karakter.  

 

Logo 

Logoet for ONCA-Danmark må kun anvendes af parterne med udgangspunkt i ONCA-Danmarks virke og til 

at gøre opmærksom på foreningens formål og eksistens i relevant samarbejde. Såfremt man udtræder af 

samarbejdet, må man ikke længere anvende logoet. Deltagerne må ikke bruge logoet i egne autosignaturer, 

eller på andre hjemmesider end ONCA-Danmarks, eller de der relaterer til foreningens samarbejde. Logoet 

kan anvendes på dansk eller engelsk efter relevans. 

 

*** 

 

 

ONCA-Danmarks kommissorium er skrevet 21. maj 2019, med ændringer godkendt af ONCA-DK 1. juni 2023. 

 


